
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-09-2015 n. 21

Oggetto: Approvazione del disciplinare e delle tariffe relative all'utilizzo del "Centro
Espositivo Antonio Berti".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha nelle proprie disponibilità un Centro
espositivo denominato “Antonio Berti”, nel quale vengono realizzati eventi espositivi ed
artistici, che si  configura come spazio espositivo con la finalità di valorizzazione e diffusione
dell’arte e di aggregazione culturale;

RICORDATO che in tale Centro vengono realizzate continuativamente iniziative espositive,
artistiche e culturali di vario genere che nel corso degli anni sono andate via via aumentando
sia in termini numerici che di varietà e qualità delle attività proposte;

DATO ATTO che è attualmente vigente un disciplinare d’uso, realizzato dall’Istituzione per
i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi “Sesto Idee”;

DATO ATTO altresì che l’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi “Sesto
Idee” ha cessato in data 1.06.2014 la propria attività e le funzioni svolte dalla medesima sono
state conseguentemente reinternalizzate dal Comune di Sesto Fiorentino;



CONSIDERATO che, tanto alla luce della costante e consistente frequentazione del Centro e
delle numerose richieste connesse, in continuo aumento, tanto alla luce della
reinternalizzazione delle funzioni svolte dall’Istituzione “Sesto Idee” da parte del Comune di
Sesto Fiorentino, si reputa necessario prevedere una nuova regolamentazione dell’utilizzo dei
locali in questione, anche al fine di una gestione maggiormente organica e strutturata del
calendario degli eventi in programma;

PRESO ATTO che a tale scopo sono stati intrattenuti numerosi contatti ed incontri con le
Associazioni o gruppi, tradizionalmente attivi sul territorio comunale e dotati di ampia e
diversificata esperienza nel campo delle arti visive ed in particolare l’Associazione Antonio
Berti, l’Associazione Simpatico Mimetico, l’Associazione Liberarte, l’Associazione Gruppo
Gualdo e La Soffitta-Lo spazio delle Arti, allo scopo di condividere un percorso partecipativo
relativo alla disciplina dello spazio di cui trattasi, nonché al coinvolgimento di queste realtà
associative nelle modalità di gestione del Centro;

PRESO ATTO che nel corso di tali incontri è stato convenuto, fra l’altro, che al fine di
incentivare una programmazione e promozione unitaria delle attività del Centro Espositivo
“Antonio Berti”, venisse attivata una direzione artistica del Centro stesso, affidata ad un
Comitato Tecnico composto da un rappresentante per ciascuna delle associazioni e gruppi
come sopra elencati;

RICORDATO che uno degli elementi determinanti del nuovo disciplinare consiste proprio
nel fatto che la programmazione delle attività e delle esposizioni del Centro venga definita da
un Comitato tecnico sulla base delle caratteristiche e delle qualità dei singoli eventi e dal
medesimo Comitato sottoposta all’Amministrazione, al fine anche di ridurre gli elementi di
disorganicità che talora hanno caratterizzato la programmazione dell’attività del Centro;

RITENUTO altresì che, in ragione del continuato utilizzo del Centro, sia necessario, al fine
di garantire anche la sostenibilità economica, superare la modalità interamente gratuita di
affitto del Centro Espositivo “Antonio Berti”;

RITENUTO a tal fine di prevedere che il soggetto espositore sia tenuto a corrispondere,
prima dell’inizio dell’evento, per esposizioni di durata superiore ad una settimana, a titolo di
rimborso forfettario onnicomprensivo per le spese sostenute dall’amministrazione, la cifra di
€ 300,00 oltre iva, fatta salva la possibilità che il Comitato tecnico stesso, in ragione della
particolare qualità dell’evento, possa proporre all’Amministrazione l’utilizzo gratuito dello
spazio, motivando, in sede di programmazione, l’esenzione richiesta;

VISTO il Disciplinare di utilizzo del Centro Espositivo “Antonio Berti”, nel testo allegato al
presente atto sotto la lettera a) a formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri di rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 21 DEL 29-09-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

Di approvare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente1)
riportati, il Disciplinare di utilizzo del Centro Espositivo “Antonio Berti”, nel testo
allegato al presente atto sotto la lettera a) a formarne parte integrante e sostanziale, a far
data dal 1° ottobre 2015;

Di approvare l’istituzione della tariffa di utilizzo del Centro nell’entità e con le modalità2)
menzionate in narrativa, nonché contenute nell’allegato disciplinare medesimo;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di3)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 21 DEL 29-09-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-09-2015 n. 21.

Oggetto: “Approvazione del disciplinare e delle tariffe relative all'utilizzo del "Centro
Espositivo Antonio Berti".”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente deliberazione è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

Sulla presente proposta è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 16-09-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 17-09-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 21 DEL 29-09-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 09-09-2015


